

# 2010年重庆市石柱县国民经济和社会发展统计公报

2010年，是“十一五”规划的收官年，全县人民在县委、县政府的坚强领导下，紧紧围绕渝东枢纽门户和渝东地区绿色生态经济强县目标，开拓进取，克难奋进，圆满完成了对外开放、工业经济、招商引资、“五个石柱”建设、统筹城乡发展和改善民生等重点工作，全县经济社会快速、健康、协调发展。

## 一、综合

初步核算，全年实现地区生产总值648118万元，可比价增长17.8%，增速创“十一五”新高。其中：第一产业增加值133065万元，增长6.6%；第二产业增加值263532万元，增长25.9%；第三产业增加值251521万元，增长16.0%。在第二产业中，工业增加值182689万元，增长23.5%。按常住人口计算的人均生产总值15319元。三次产业对地区经济增长贡献率依次为8.3%、56.8%和34.9%，其中工业经济对GDP增长贡献率达34.6%。经济结构由上年的21.8：38.8：39.4调整优化为20.5：40.7：38.8，第一产业继续下降，第二产业稳定提高。

全县辖区内财政总收入突破10亿元，实现103031万元，增长68.3%；完成地方财政收入82081万元，增长91.3%；一般预算收入39005万元，增长15.3%。其中，实现增值税、营业税和企业所得税3855万元、12737万元和2708万元，分别增长27.1%、67.3和62.9%。全年完成财政支出232226万元，同比增长62.1%，地方一般预算支出179868万元，增长38.2%。其中用于教育、医疗卫生、社会保障和就业支出35185万元、12853万元和13559万元，分别增长29.0%、44.3%和-16.9%。

全县完成国税、地税税收（费）收入74062.7万元，同比增长34.1%，增收18844.9万元。其中，国税税收（费）收入21429万元，增长36.4%；地税税收（费）收入52633.7万元，增长32.2%。

年末全县城镇登记失业人员1909人，城镇登记失业率为3.29%，较上年微降0.01个百分点；不含私营企业在内的城镇单位年末从业人员24576人，在岗职工年平均工资28807元；全社会常住人口就业人员24.19万人，其中第一、二、三产业从业人员分别为10.78万人、7.50万人和5.91万人，非农产业从业人员比重为55.4%，同比提升6.0个百分点。

招商工作取得显著成效，全年正式签约项目95个（外资项目3个），其中到位资金87个项目；合同引资120亿元，含续建项目在内的实际到位资金65亿元。

## 二、农业

全县农村经济总量261774万元，现价增长17.5%（可比价增长14.1%）。实现农林牧渔业总产值204715万元，增长13.0%（可比增长6.6%），其中农业产值110851万元，林业产值6803万元，牧业产值82901万元，渔业产值2688万元，农林牧渔服务业1473万元。全年粮食种植面积53875公顷，粮食产量259849吨，增长2.0%，其中夏收粮食产量69638吨，增长3.7%，秋收粮食产量190211吨，增长1.4%。

表一 2010年主要农产品产量

指标	单位	产量	比上年增长%
----	----	----	--------

粮食产量	吨	259849	2.0
肉类总产量	吨	35579	5.4
生猪出栏	头	337269	0.5
牛出栏	头	45203	4.5
羊出栏	只	9071	18.3
家禽出栏	万只	147.07	10.8
生猪存栏	头	270813	-2.3
牛存栏	头	99632	3.8
羊存栏	只	18662	11.8
油料	吨	9680	1.9
黄连	吨	1780	5.9
烤烟	吨	4250	-11.4
水产品（农委数据）	吨	1900	9.5
水果（全口径）	吨	11798	3.1

### 三、工业和建筑业

全年全部工业总产值 555748 万元，现价增长 29.0%，工业增加值 182689 万元，可比价增长 23.5%，工业经济比重为 28.2%，提升 1.9 个百分点，其中规上工业增加值可比价增长 25.3%。

全年规模以上工业实现产值 362059 万元，同比增长 33.0%，其中轻工业产值 126866 万元，增长 21.7%，重工业产值 235193 万元，增长 46.1%；其中国有企业产值 8378 万元，下降 1.6%，集体企业产值 470 万元，下降 16.2%，股份制企业产值 290656 万元，增长 32.0%，其它经济类型产值 62555 万元，增长 45.9%。实现工业销售产值 320890 万元，增长 23.3%，工业产品出口交货值 8413 万元。

表二 2010 年规模以上工业主要产品产量

工业品名称	单位	产量	同口径增长 (%)
企业用电量	万度	21919	25.2
原煤	万吨	88.49	-13.2
发电量	万度	18339	-16.7
自来水生产量	万方	443	17.2
鲜冷藏冻肉	吨	10402	29.7
配混合饲料	吨	2004	91.6
啤酒	千升	21561	-19.7
丝织品	万米	324	-69.7
布	万米	208	329.7
人造板	立方米	31928	43.1
合成氨	吨	24352	4.6

氮肥（折含 N100%）	吨	5858	-47.7
中成药	吨	82	持平
塑料编织袋	吨	15839	18.8
水泥	万吨	38.88	5.3

2010 年末规模以上工业企业达到 61 家，新增 10 家。全年亏损企业 6 家，同口径增加 4 家，亏损额 6348 万元。工业经济效益综合指数 189.5%，同口径提升 4.1 个百分点。1-12 月全县规模以上工业企业累计完成主营业务收入 359745 万元，增长 32.3%，利润总额 18109 万元，增长 69.4%，实现利税总额 50579 万元，增长 88.7%。

表三 2010 年规模以上工业经济效益

指标名称	单位	1-12 月累计	同口径累计同比±%
企业个数	个	61	同期 51 个
亏损企业	个	6	同期 2 个
企业亏损面	%	9.8	5.9 个百分点
主营业务收入	万元	359745	32.3
利税总额	万元	50579	88.7
利润总额	万元	18109	69.4
应交增值税	万元	29437	132.0
亏损企业亏损额	万元	6348	193.2
应收款项净额	万元	21127	78.9
产成品	万元	19794	61.8
经济效益综合指数	%	189.5	4.1
全员劳动生产率	元	119714	7.0
工业产品销售率	%	89.3	-8.5

全年全社会建筑业增加值 80843 万元，可比价增长 30.8%。年末建筑企业 15 家，其中资质等级二级的 4 家，三级的 11 家。建筑企业全年完成建筑业总产值 128867 万元，增长 50.6%，利润总额 4909 万元，建筑企业完成建筑业增加值 30049 万元。

#### 四、人口、人民生活和社会保障

年末全县户籍总户数 18.37 万户，总人口 539606 人，增加 374 人。常住人口为 41.51 万人。公安户籍人口出生率 15.08%，死亡率 7.84%，人口自然增长率 7.24%。

全年农村居民人均纯收入 4765 元，增长 19.2%，城镇居民人均可支配收入 14336 元，增长 12.3%，城乡收入比由上年的 3.19:1 缩小为 3.01:1。城镇、农村恩格尔系数分别为 40.5%和 48.5%，较上年下降 0.6 和 2.1 个百分点。年末城镇居民和农村居民人均住宅建筑面积分别为 36.92 平方米、43.67 平方米。

年末全县企业在职工养老保险参保人数 31668 人，城镇职工参加基本医疗保险 23720 人、失业保险 17312 人、工伤保险 9291 人。2010 年末全县累计参加城乡居民合作医疗 460874 人，参合率为 93.24%，其中参合农民 430317 人，参合率为 96.65%。全县共支出城乡居民合作医疗保险基金 5778.20 万元，其中新农合支出 5254.23 万元、城镇居民医保支出 523.97 万元。全县参保农民、城镇居民分别获住院补偿 4.87 万人次、0.43 万人次，县内住院实际补偿率分别为 50.68%、46.27%。全县享受城市最低生活保障人数 10590 人，同比下降 15.7%，最低生活保障支出 1992.3 万元。享受农村最低生活保障 25630 人，净增 228 人，最低生活保障支出 2605.3 万元，增长 63.9%。年末全县各类

收养性社会福利单位 28 个，床位 1210 张，在院人数 994 人。农村临时救济人数 25860 人次，民政部门资助参加合作医疗人数 19956 人。

## 五、固定资产投资和房地产开发

全年完成全社会固定资产投资 1000588 万元，增长 42.6%，其中项目完成投资 884862 万元，增长 36.5%，房地产企业投资 93517 万元，增长 186.3%，农村农户投资 22209 万元，增长 6.2%。项目投资中，县内项目投资 662722 万元，增长 69.7%，占比为 66.2%，跨区投资 222140 万元。分产业看，第一产业完成投资 47029 万元，下降 6.6%，第二产业投资 346943 万元，增长 98.4%，其中工业投资 336273 万元，增长 108.3%，第三产业投资 490890 万元，增长 16.1%。三次产业投资比为 5.3:39.2:55.5，二产业投资比重上升达 12.2 个百分点。

住宅、办公楼、商业营业用房建设全面发展，带动房地产企业以 186.3% 的速度高位增长。全年房地产企业住宅投资 51473 万元，增长 129.2%；办公楼投资 1174 万元，同期仅 30 万元；商业营业用房投资 9838 万元，是同期的 19.9 倍。

表四 2010 年房地产企业开发和销售主要指标

指标	单位	绝对数	比上年增长%
房地产开发投资	万元	93517	186.3
其中：住宅	万元	51473	129.2
房施工面积	平方米	1226807	143.0
其中：住宅	平方米	947539	97.7
房屋新开工面积	平方米	995090	250.9
其中：住宅	平方米	729677	158.1
房屋竣工面积	平方米	0	同期 139055
其中：住宅	平方米	0	同期 127525
商品房销售面积	平方米	245869	38.1
其中：住宅	平方米	242155	45.2
商品房销售金额	万元	72622	129.8
其中：住宅	万元	71069	143.8

## 六、国内外贸易和旅游

全年实现社会消费品零售总额 249078 万元，增长 20.0%，增幅同比上升 0.8 个百分点。

表五 2010 年社会消费品零售额

单位：万元

指标	2010 年	同比±%
----	--------	------

社会消费品零售总额	249078	20.0
#批发业	20389	45.2
零售业	185610	18.2
住宿业	756	17.6
餐饮业	42323	18.0
批发零售业销售总额	413822	25.5
住宿餐饮业营业收入	63856	20.7

全县有直接出口权的企业 32 家，全年进出口总额 2464 万美元，增长 32.0%，其中出口 2464 万美元。全年实际利用内资 525614 万元，增长 85.2%。

全年共接待游客 250.0 万人次，旅游综合收入创新高实现 12.5 亿元，分别是同期的 3.6 倍和 6.0 倍。

## 七、交通运输和邮电通信

全年实现客运量 672 万人，增长 8.0%，其中公路客运量 637 万人；全社会货运量 704 万吨，增长 28.5%，其中公路货运量 676 万吨。全年完成客货运周转量 66382 万吨公里，增长 22.4%，其中客运量 2871 万吨公里，增长 7.7%，货运周转量 63511 万吨公里，增长 23.2%。全县年末含村道路在内的公路里程 2981 公里，较上年末净增 28 公里，年末等级公路里程 2244 公里，净增 102 公里。

全年电信及邮政完成邮电业务总量 18367 万元，增长 8.7%。年末固定电话用户 4.29 万户，减少 0.78 万户；移动电话用户达到 28.37 万户，增长 64.3%；农村每百户拥有移动电话 152.5 部，同比净增 16 部；互联网上网用户 1.93 万户，净增 0.46 万户。

## 八、市政、环保与安全生产

城市硬件设施进一步完善，全年新安装果皮箱 425 个，添置新式垃圾收运箱 70 个，配套车厢可卸式垃圾收运车 10 辆，新增压缩式垃圾收运车 4 辆，新添置 1 辆环卫机械清扫车，1 台吸污车，新建垃圾中转站 8 座，新建公厕 8 所，在背街小巷安装路灯 370 多盏，实现主干道亮灯率达 98%，背街达 97%；市容环境进一步美化，成功取缔人力三轮车运营，整治主干道临街面的晴雨棚、报亭电话亭、蜂窝煤炉灶、乱排油烟等违规行为，拆除遮绿、破旧、有碍观瞻的广告等；园林绿化上档升级，改造花台 96 个，新开工建设关门岩和体育公园，实现鲜花上街。

全年环境保护投入资金 1.75 亿元，同比净增 0.73 亿元，环境投资指数达 2.7%，较上年提高 0.8 个百分点，其中县财政环保投入 690 万元，增长 19.2%。工业废水排放量 597.82 万吨，排放达标量 335.13 万吨，排放达标率 56.1%；二氧化硫排放量 5761 吨，减少 477 吨；工业粉尘排放量 3105 吨；城镇生活污水排放量 633 万吨，处理量 549 万吨，污水处理率达 86.6%；县城垃圾处理量 8.75 万吨，无害化处理率达 100%。

全县含四旁树的森林覆盖率 47.1%，不含四旁树的森林覆盖率 45.6%。

全年共发生火灾以外的各类安全生产伤亡事故 30 起，较同期减少 2 起，死亡人数 37 人，造成直接经济损失 830 万元，减少 20 万元。其中道路交通安全事故 17 起，比上年减少 1 起，死亡 23 人，比上年增加 3 人；煤矿安全事故 5 起，死亡 6 人，非煤矿山安全事故 0 起；建筑施工事故 6 起，死亡 6 人。全年火灾事故 80 起，较上年增加 30 起，无火灾事故死亡人口，火灾直接经济损失 51.74 万元，增加 5.14 万元。

## 九、金融和保险

2010 年末，全县金融机构存款余额 850552 万元，比年初增长 17.2%。全部金融机构贷款余额 303099 万元，比年初增长 11.8%。年末金融机构不良贷款余额 7595 万元，比上年末减少 4126 万元，不良贷款率为 2.51%4.32%，同比下降 5.38 个百分点。

表六 2010 年末金融机构本外币存贷款

单位：万元

指标	2010 年末	比年初增减额	比年初增幅 (%)
各项存款余额	850552	124995	17.2
#企业存款	117723	-4612	-3.8
财政存款	15840	-7570	-32.3
居民储蓄存款	543519	113594	26.4
各项贷款余额	303099	31974	11.8
#短期贷款	53593	31974	50.5
个人贷款及透支	20954	12332	143.0
单位贷款及透支	32639	5648	20.9
中长期贷款	249507	14223	6.0
个人贷款	53480	40718	319.0

财产保险和人寿保险全年完成保费收入 16918.3 万元，较上年增长 13.6%，其中财险收入 3118.3 万元，增长 32.6%，寿险收入达到 1.38 亿元，增长 10.0%；实现赔付支出总额 1704.9 万元，其中财险赔付支出 1271.2 万元，寿险赔付支出 433.7 万元。

## 十、移民、扶贫和农户万元增收

2010 年完成投资 3000 万元主要实施了库区和移民安置区村组道路等基础设施建设，同时完成移民生态工业园前期工作；动员淹没农转非移民积极参保，全县参保 1360 人，占应参保人数的 93.2%；开展了农村移民直补金发放工作，兑现直补金 8154 人次、122.31 万元，兑现不能核实到人摊薄金 8286 人次、126.54 万元；全年完成培训任务 895 人、移民就业任务 105 人，均占计划任务的 100%；签订正式投资合作协议 2 个，总投资 1.5 亿元，到位资金 1000 万元，完成续建项目到位资金 3500 万元；全年共收到和接待移民来信来访 68 件已办理 65 件次，办结率达 96%，回复率 100%。

全年投入资金 4526 万元，新建饮水池 301 口（处），解决 14517 人饮水困难问题；投入财政资金 3225 万元，新建和改扩建村道公路 359 公里；投入财政性扶贫资金 1399 万元，搬迁农户 2798 人；2009 年启动的 12 个整村脱贫村共整合资金 7531.68 万元，实施各类扶贫项目 142 个；2010 年启动的 16 个整村脱贫村共实施项目 25 个，其中已完工验收 20 个，完工待验收 2 个，正在建设 3 个；全年累计培训 20856 人次。年末农村低收入人口由上年的 39119 人下降到 37319 人。

全县万元增收工程得到整体推进。以辣椒、中药材、畜牧业、林业、烤烟和马铃薯等为主导的特色产业加快发展；全县共有龙头企业 38 家，其中新增县级龙头企业 8 家，全年销售收入 13.75 亿元，同比增长 30.2%，带动 7.5 万户农户增收；全面完成了双坝长毛兔原种场、大坝长毛兔良种场、南宾“山寨土鸡”良种场、中益中蜂良种场、绿家源肉兔原种场等 5 个良种场建设任务，经市级验收达标；全年新发展专业合作社 78 家，达到 203 家，入社农户 4.86 万户，带动 8.5 万农户从事增收产业发展；石柱“西沱牌”牛羊肉广销市外、“福吉利”莼菜出口日本、韩国，“石柱红”牌辣椒调味品出口欧洲、东南亚，“宏达牌”猪鬃产品出口欧洲；60 岁以上老人实现了 100% 参保，18082 户、25630 人享受农村低保金 2528.2 万元。

## 十一、教育、文化、卫生和体育

全县普通高中招生 3808 人，在校生 10818 人，毕业生 2748 人，专任教师 697 人；普通初中招生 8563 人，在校生 26154 人，毕业生 7609 人，专任教师 1110 人；普通小学招生 7890 人，在校生 41142 人，毕业生 8577 人，专任教师 2736 人，小学学龄学龄儿童入学率为 99.9%；职业中学 2 所，招生 2276 人，在校学生 5974 人，毕（结）业生 565 人，专任教师 213 人；特殊教育学校 1 所，幼儿园 45 所。

开展“玉带河之夜”系列文化演出 18 场次，文化下乡活动 22 场次；完成广播电视村村通一期工程 13948 套直播卫星的建设安装任务，并完成信息录入；建成乡镇综合文化站 27 个，建成文化信息资源共享工程县级支中心 1 个，乡镇基层服务点 11 个，村级服务点 173 个。完成电影放映 4362 场；积极创作参加各类评比活动，6 项作品在第十五届群星奖评选活动中获奖，15 幅作品分别发表于“重庆文艺”和“国画家”，土家舞蹈《摆呀摆》参加全国儿童艺术展演暨魅力校园晚会获金奖等；举办 100 人以上“唱读讲传”综合大型活动 11 场，参加演职人员 3300 余人次，观众达 3 余万人次。

卫生系统全年实现总收入 24211 万元，增长 11.3%；全县共有卫生机构 39 个（不含个体诊所），实有病床 1356 张，在册在编（未包括卫生室、个体诊所、医务室、卫生系统和临时招聘人员以外）的卫生专业技术人员 967 人，其中执业医师和执业助理医师 607 人，注册护士 251 人，每千人拥有卫生技术人员 1.8 人。

我县共有体育运动场地 47.7 万平方米，其中今年新增近 15 万平方米，人均体育场面积由去年的 0.6 平方米增长到 0.9 平方米；成立国民体质监测站，据监测国民体质合格率为 87.8%；组织正规体育活动达 150 余次，组织 500 人以上参加的群众体育活动 23 次，积极参加各类大型竞赛活动；增加 2 个体育彩票销售点，3 个竞猜网点，完成体彩销售 700 万，超额完成市上下达销售任务。